

Số: 127/KH-UBND

Ái Quốc, ngày 14 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 13/3/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 24/2/2026 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 37-KH/TU ngày 12/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 6/1/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước tại thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Chương trình hành động số 28-CTr/ĐU ngày 03/04/2026 của Ban thường vụ đảng ủy phường về thực hiện Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 12/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước;

UBND phường Ái Quốc xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng, tạo sự thống nhất cao về nhận thức, tạo sự đồng thuận trong xã hội để triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết đề ra; khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của kinh tế nhà nước.

2. Thông qua công tác tuyên truyền, khích lệ, động viên và đề cao vai trò trách nhiệm của cộng đồng doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp nhà nước hoạt động trong các lĩnh vực then chốt, thiết yếu của nền kinh tế; góp phần tháo gỡ điểm nghẽn, khó khăn, vướng mắc, khơi thông các nguồn lực, thúc đẩy tăng trưởng nhanh và bền vững.

3. Công tác tuyên truyền phải bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của các Sở, ban ngành cấp trên; triển khai đồng bộ, kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm, gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và đối ngoại, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

#### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền làm rõ cơ sở khoa học và thực tiễn của việc ban hành Nghị quyết của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước. Khẳng định Nghị quyết số 79-NQ/TW cùng với các nghị quyết quan trọng của Bộ Chính trị ban hành thời gian gần đây đã hình thành hệ thống các quyết sách lớn, đồng bộ, tạo nền tảng

chính trị - tư tưởng và thể chế cho phát triển nhanh, bền vững của đất nước và của tỉnh trong giai đoạn mới.

- Tập trung tuyên truyền, nêu bật những kết quả đạt được trong phát triển kinh tế nhà nước qua 80 năm xây dựng và phát triển, đặc biệt là 40 năm thực hiện công cuộc đổi mới; khẳng định vai trò chủ đạo của kinh tế nhà nước trong định hướng, dẫn dắt, điều tiết các hoạt động kinh tế, góp phần ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm các cân đối lớn của nền kinh tế, đầu tư vào các lĩnh vực then chốt, thiết yếu, bảo đảm quốc phòng, an ninh, thúc đẩy tiến bộ, công bằng xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân và vị thế Việt Nam trên trường quốc tế.

- Tuyên truyền, quán triệt sâu sắc các quan điểm chỉ đạo; mục tiêu đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết số 79-NQ/TW của Bộ Chính trị, trong đó:

+ Khẳng định Nghị quyết số 79-NQ/TW đánh dấu bước phát triển mới về tư duy và chính sách phát triển kinh tế nhà nước; tiếp tục làm sâu sắc vai trò chủ đạo của kinh tế nhà nước trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, là lực lượng vật chất quan trọng để Nhà nước thực hiện chức năng định hướng, điều tiết, dẫn dắt phát triển, ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm các cân đối lớn và nâng cao khả năng ứng phó với các cú sốc từ bên ngoài. Nghị quyết nhấn mạnh phát triển kinh tế nhà nước không thay thế các thành phần kinh tế khác mà giữ vai trò nòng cốt, tạo nền tảng và điều kiện để các thành phần kinh tế cùng phát triển đúng định hướng xã hội chủ nghĩa; chuyển mạnh từ tư duy quản lý hành chính sang kiến tạo phát triển, quản trị hiện đại; tập trung nguồn lực có trọng tâm, trọng điểm, đề cao kỷ luật, kỷ cương, minh bạch và trách nhiệm giải trình.

+ Làm rõ quan điểm tập trung, không dàn trải trong phát triển kinh tế nhà nước và doanh nghiệp nhà nước, theo đó tập trung vào các ngành, lĩnh vực then chốt, thiết yếu, địa bàn chiến lược, những lĩnh vực mà khu vực khác không đầu tư hoặc đầu tư không hiệu quả. Nghị quyết thể hiện quyết tâm chính trị cao của Đảng trong việc phát huy vai trò tiên phong, dẫn dắt của kinh tế nhà nước, khơi thông và sử dụng hiệu quả các nguồn lực quốc gia, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển nhanh, bền vững, đưa đất nước trở thành nước phát triển, thu nhập cao theo định hướng xã hội chủ nghĩa vào năm 2045.

+ Nêu bật các mục tiêu đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045, tập trung vào nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn lực quốc gia; phát triển đồng bộ kết cấu hạ tầng chiến lược; cơ cấu lại ngân sách nhà nước theo hướng bền vững; nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp nhà nước, tổ chức tín dụng nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 79-NQ/TW gắn với việc triển khai các chương trình, kế hoạch hành động,

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của phường. Tập trung làm rõ những điểm mới, giải pháp đột phá trong hoàn thiện thể chế, xây dựng, sửa đổi, ban hành cơ chế, chính sách liên quan đến quản lý, khai thác và sử dụng hiệu quả các nguồn lực kinh tế nhà nước. Đồng thời, làm rõ trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; cổ vũ tinh thần đổi mới, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, người quản lý doanh nghiệp nhà nước, tạo sự đồng thuận xã hội trong phát huy vai trò của kinh tế nhà nước gắn với phát triển các thành phần kinh tế khác.

- Tuyên truyền, phản ánh kịp thời, sinh động việc triển khai Nghị quyết số 79- NQ/TW trong thực tiễn; nêu bật tinh thần chủ động, khẩn trương, quyết liệt trong đổi mới quản trị doanh nghiệp nhà nước, nâng cao hiệu quả đầu tư công, quản lý, sử dụng hiệu quả vốn, tài sản nhà nước; phát hiện, biểu dương, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả trong quản lý, sử dụng vốn, tài sản nhà nước; các doanh nghiệp nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập hoạt động hiệu quả, tiên phong đổi mới, đóng góp tích cực vào phát triển kinh tế - xã hội. Đồng thời kiên quyết đấu tranh, phê phán các hành vi tham nhũng, lãng phí, thất thoát, sử dụng sai mục đích tài sản, nguồn lực của Nhà nước; những biểu hiện trì trệ, né tránh trách nhiệm, quản lý yếu kém, gây thất thoát, lãng phí nguồn lực nhà nước, ảnh hưởng đến niềm tin của Nhân dân.

- Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc, phủ nhận vai trò chủ đạo của kinh tế nhà nước, cổ súy tư nhân hóa cực đoan, bóp méo chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển các thành phần kinh tế; gắn với công tác nắm bắt, định hướng dư luận xã hội; kịp thời cung cấp thông tin chính thống; kiên quyết bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với con đường phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa ở Việt Nam.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cán bộ, công chức, đảng viên trong toàn trên địa bàn.

- Tuyên truyền sâu rộng trên công/trang thông tin điện tử; trên nền tảng số, Internet, mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...); hệ thống phát thanh, thông tin cơ sở... với nội dung phong phú, dễ hiểu, hướng đến nhiều đối tượng.

- Tổ chức các hội nghị hoạt động đối thoại; tiếp nhận, lắng nghe phản ánh, kiến nghị để giải quyết kịp thời khó khăn, vướng mắc hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền để giải quyết.

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Xây dựng các khẩu hiệu, băng-rôn, pa-nô, áp-phích, bảng điện tử...

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

- Quản lý chặt chẽ công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là trên không gian mạng; chủ động phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi phát tán thông tin sai trái, xuyên tạc, tin giả, tin xấu độc, gây hoang mang trong Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, ảnh hưởng tiêu cực đến việc triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về phát triển kinh tế nhà nước, quản lý, sử dụng hiệu quả các nguồn lực quốc gia, góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền Nghị quyết số 79-NQ/TW bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng; xây dựng và duy trì các chuyên trang, chuyên mục, tuyến tin, bài phản ánh đầy đủ, sâu sắc các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế nhà nước và kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn phường.

##### **2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội**

- Chỉ đạo, hướng dẫn công tác thông tin, tuyên truyền Nghị quyết số 79-NQ/TW đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân; phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội trong quá trình tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách về phát triển kinh tế nhà nước.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng; kịp thời tuyên truyền, vận động, cổ vũ cán bộ, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 79- NQ/TW của Bộ Chính trị, tạo sự đồng thuận xã hội, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với vai trò chủ đạo của kinh tế nhà nước.

##### **3. Các phong ban liên quan**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức có hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền Nghị quyết số 79-NQ/TW của Bộ Chính trị bằng các hình thức phù hợp với từng đối tượng, bảo đảm nghiêm túc, đồng bộ, toàn diện, sâu sắc và hiệu quả đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn phường.

- Nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên, đội ngũ doanh nhân, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết để kịp thời giải quyết đối với những vấn đề phức tạp mới nảy sinh và báo cáo theo quy định; góp phần tạo sự đồng thuận, củng cố niềm tin, phát huy hiệu quả các nguồn lực phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác thông tin, tuyên truyền và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những biểu hiện hình thức, đối phó, thiếu nghiêm túc trong tổ chức thực hiện. Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan để ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân lợi dụng việc tuyên truyền Nghị quyết để phát tán thông tin giả, sai sự thật, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước, gây ảnh hưởng đến ổn định chính trị - xã hội trên địa bàn phường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW, ngày 06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân phường xem xét, có ý kiến chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy (b/c);
- Lãnh đạo UBND;
- Các cơ quan liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Thảo**

